
 
COMUNE DI ORTEZZANO 

P r o v i n c i a  d i  F E R M O  
 

  cod.IPA: c_g137  Cod.Fisc. e P.IVA 00390830446 p.e.c.  comune.ortezzano@emarche.it  www.comune.ortezzano.fm.it P.zza Umberto I, n° 4c.a.p.  63851 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE DEL  10/02/2025, n. 11 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE  DEL CONTRIBUTO AMMINISTRATIVO PER LE 
DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA  IURE SANGUINIS  
(CIRCOLARE K.28.1 DELL'8APRILE 1991) E PER LE RICHIESTE DI CERTIFICATI ED ESTRATTI DI 
STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE UN SECOLO E RELATIVE A PERSONE DIVERSE DAL 
RICHIEDENTE. 
 

 

 

L'anno 2025 il giorno 10 del mese di Febbraio alle ore 12.00 nella residenza comunale, in seguito a convocazione, 
previo regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

 PIERMARINI CARLA Sindaco  SI - da remoto 
 ACCIARRI ERIKA Vice Sindaco SI - da remoto 
 GIULIETTI GIANLUCA Assessore SI - da remoto 
   

 

Presenti n.   3  Assenti n.   0 Assenti Giustificati n. 0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante Segretario Comunale DOTT. ALESSANDRINI VITTORIO 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PIERMARINI CARLA nella sua qualità di 
Sindaco ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

 



Proposta n. 12 del 10/02/2025 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO AMMINISTRATIVO 
PER LE DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA IURE 
SANGUINIS  (CIRCOLARE K.28.1 DELL'8 APRILE 1991) E PER LE RICHIESTE DI 
CERTIFICATI ED ESTRATTI DI STATO CIVILE FORMATI DA OLTRE UN SECOLO E 
RELATIVE A PERSONE DIVERSE DAL RICHIEDENTE. 

 

Il Responsabile del Servizi Demografici - Servizi Sociali - Vigilanza - Custodia - Trasporti 
propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede che "Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno."; 
VISTO l'art. 42 comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nel quale 
vengono individuate le competenze del Consiglio, fra le quali l'istituzione e l'ordinamento dei 
tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, e la sola disciplina generale 
delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 
CONSIDERATO CHE la determinazione delle tariffe è assegnata alla Giunta Municipale 
quale organo a competenza residuale; 
RICHIAMATI i commi 636, 637 e 638 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge 
di Bilancio 2025”), che testualmente prevedono: 
-636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza 
italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o 
degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un 
contributo amministrativo in misura non superiore a euro 600 per ciascun richiedente 
maggiorenne. Il primo periodo non si applica alle domande presentate per il tramite degli 
uffici consolari, soggette esclusivamente ai diritti consolari di cui al decreto legislativo 3 
febbraio 2011, n. 71. 
-637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile 
formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un 
contributo amministrativo in misura non superiore a euro 300 per ciascun atto. Per le 
richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del 
nominativo della persona cui l’atto si riferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono 
assoggettate al contributo di cui al presente comma le richieste presentate da pubbliche 
amministrazioni.  
-638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in caso 
di mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal comune 
conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 
sono integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni vigenti in 
materia di imposta di bollo. 



RITENUTO OPPORTUNO provvedere ad assoggettare le seguenti richieste ai contributi posti 
a ciascuna fattispecie, come di seguito specificati: 
- Domande di riconoscimento della cittadinanza, con esclusivo riferimento al riconoscimento 
della cittadinanza italiana “iure sanguinis” (Circolare K.28.1 dell’8 aprile 1991): € 600,00; 
- Richieste di certificati o di estratti di stato civile con riferimento a singoli atti formati da 
oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente: € 300,00; 
VISTI: 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29 ottobre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione per il triennio 2025 – 2027;  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui si è provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

• il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC.  n. 2 del 23-05-2017; 
• il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 dal Responsabile del Servizio Area Servizi Demografici per quanto concerne la 
regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità 
contabile e dell’art. 147 bis dello stesso D. Lgs. n.267/2000;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
Per le motivazioni tutte di cui in narrativa; 
 
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano; 
 
 
 

DELIBERA 
 
DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI ASSOGGETTARE, in base alle previsioni di cui all’art. 1, commi 636, 637 e 638 della legge 
30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge di Bilancio 2025”) e alle motivazioni di cui alle premesse, le 
domande e richieste indicate in tale norma alla corresponsione di un contributo 
amministrativo; 
 
DI ISTITUIRE e QUANTIFICARE la misura del contributo amministrativo di cui sopra per le 
diverse fattispecie: 
- Domande di riconoscimento della cittadinanza, con esclusivo riferimento al riconoscimento 
della cittadinanza italiana “iure sanguinis” (Circolare K.28.1 dell’8 aprile 1991): € 600,00; 
- Richieste di certificati o di estratti di stato civile con riferimento a singoli atti formati da 
oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente: € 300,00; 



DI PREVEDERE CHE le domande presentate in assenza o inesatto pagamento sono 
considerate improcedibili; 
DI DARE ATTO CHE il pagamento avverrà mediante l’utilizzo del sistema PagoPA o tramite 
bonifico bancario sul conto dedicato dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO le previsioni di cui al punto precedente avranno effetto con decorrenza dalla 
data di esecutività della presente Deliberazione; 
 
DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area per quanto di competenza ad assumere i 
conseguenti atti gestionali per la realizzazione di quanto definito con la presente 
Deliberazione; 
 
Inoltre; 
 
In relazione all’urgenza che tale provvedimento riveste; 
 
Con separata, palese ed unanime votazione; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’Art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000 
 
DI STABILIRE la pubblicazione del presente atto all’Albo online dell’Ente e sul sito Internet 
istituzionale, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella pagina “dedicata” nella sezione 
«Amministrazione Trasparente». 
 
 



COMUNE DI ORTEZZANO

Pareri

12

ISTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE  DEL CONTRIBUTO AMMINISTRATIVO PER LE DOMANDE DI
RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA  IURE SANGUINIS  (CIRCOLARE K.28.1
DELL'8APRILE 1991) E PER LE RICHIESTE DI CERTIFICATI ED ESTRATTI DI STATO CIVILE
FORMATI DA OLTRE UN SECOLO E RELATIVE A PERSONE DIVERSE DAL RICHIEDENTE.

2025

Ufficio Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Demografici)

Data

Parere Favorevole

Dott. Andrea Giampaoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/02/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Andrea Giampaoli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
PIERMARINI CARLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ALESSANDRINI VITTORIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ortezzano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALESSANDRINI VITTORIO in data 14/02/2025
PIERMARINI CARLA in data 14/02/2025


